A deveniunt hi de quibus dicitur: Nonne qui te oderunt, Deus, odio habui, et super inimicos tuos tabescam? Hæc Petrus in Ecclesia loquitur, et Ecclesia in Petro pronuntiat? Perfecto, inquit, odio oderam illos; inimici facti sunt mihi; et ideo, his anathematizatis: Proba me, inquit, Domine, et scito cor meum, quid de te sentiam, quid de te credam interroga me, et scito semitas meas, sit tibi sollicitudo de Ecclesia tua, et de ovibus tuis, et vide si via iniquitatis dialonus est, qui se ad ambulandum in ea in incredulis et hæreticis præbet: Vide, inquit, in populum tuum, ne sit aliquis in quo via iniquitatis iter erroribus præbeat; et excludens viam iniquitatis, deduc me in viam æternam, ut portæ mortis et inferi non prevalant mihi, secundum verbum tuum (Matth. XVI), B Domine Iesu Christe, qui regnas cum Patre et Spiritu sancto in sæcula sæculorum. Amen.

## PSALMUS CXXXIX.

In finem psalmus David.

Eripe me, Domine, ab homine malo; a viro iniquo eripe me. Qui cogitaverunt iniquitates in corde, tota die constituebant prælia. Acerunt linguas suas sicut serpentes, venenum aspidum sub labiis eorum. Custodi me, Domine, de manu peccatoris, et ab hominibus iniquis eripe me. Qui cogitaverunt supplantare gressus meos, absconderunt superbi laqueum mihi. Et fures extenderunt in laqueum, juxta iter scandalum posuerunt mihi. Dixi Domino: Deus meus es tu; exaudi, Domine, vocem deprecationis meæ. Domine, Domine, virtus salutis meæ, obumbrasti super caput meum in die bellum. Non tradas me, Domine, a desiderio meo peccatori: cogitaverunt contra me, ne derelinquas me, ne forte exscentur. Caput circuitus eorum, labor labiorum ipsorum operiet eos. Cadent super eos carbones; in ignem dejicies eos: in miseriis non subsistent. Vir-linguosus non dirigetur in terra, virum inustum mala capiant in inferno. Cognovi quia faciet Dominus judicium in opibus, et vindictam pauperum. Verumtamen justi confabuntur nomini tuo, et habitabunt recti cum vultu tuo.

## COMMENTARIUM.

Cavendum est ne quando sensus noster illecebat, ubi genuino motu laus creature consistit. Multa enim per creaturam nec ipse est diabolus. Quid si per naturam nec diabolus melius est, quanto magis homo malus agendo non nascendo probabitur? Nam omnis natura opus est Dei. Omne autem peccatum opus est contemptoris, quod et ipsum peccatum non sui actum malum est. Malum enim illud non fecit sola operatio, sed prævaricatio. Quoniam prohibita datum geruntur, et ejus qui prohibita judicio destinantur ira, increpata damnanter. Denique et ipsa prohibita et in bonis et in malis rebus reum faciunt perpetrantem. Nam homicidium summa malum in hominibus, et misericordia summa bonum obtinet locum, quod stramque vocatur in crimen. Nam et Cain eur occidit, a facie Dei projicit; et Saul eur non occidit, a regno excluditur. Ista forte apud veteres dicas potuisse constare; nam vero in quavis persona misere-

recordia probatur esse virtutis, cum e contra dicitur: *nam gravies peccati spirituali sunt iudicia; quae autem penitenti sunt ferre: nam ferre tollitur vita ut nullum quinquaginta annorum; anathematis auctoritate excede et vita aeterna eripitur, et mors perpetua irrogatur.* Eum autem qui perpercorit heresia christi aut predicatoribus falsitatem, et non eos gladio fidei sive jugulaverit, hoc ei evadere quod evenit Santi quis ambigat? Aut qui misericordiam suam putaverit se in heresi permanentibus exhibere, quis negat simili modo a regno Dei exclusi, sicut Saul a regno humano probatur exclusus? Quis autem dabitur Cain esse partipem, qui justum per invidiam aduersus fratrem condamnare? Siquidem auctoritas apostolici sermonis affirmet quod omnis qui edit fratrem suum homicida sit (*I Cor. iii.*). Libra ergo iusti iudicij aequali lance perpetua, et non contemnam interficit, et liberat innocentem, ostendit et misericordiam injustam in impiis, et propter crudeliter irrogata. Cum ergo arguitur factum in impiis, Deus contemptus ostenditur, in quo non pre qualitate homini operis, sed pro auctoritate divina imperii, quae sunt perpetrata, si sunt prohibita, jure demonstrantur; si jussa sunt, jure iudicantur. Nam homicidium in Abel malum, in Goliath bonum est. Et in iudicium in Judith bonum, contra Sesannium malum est. Et usus conjugii in conjugibus bonus est, in adulteris malus est. Et astuta serpentina contra males bona est, contra bones mala est. Et omne opus etiam sanctum presumptio crimen est, etiamque mysterii ipsis videatur aptatum. Quid enim tam sanctum quam communionem Christi percipere? Et quid tam iniquum quam si non baptizatus eandem sumat? Aut quid tam magnificum, quam sacramento divina confluere? Et quid tam perniciosem quam si ea in conscientia qui nullum officium gradem accepit? Data ergo occasione sapienti, fecimus ex omni parte manifestum omne malum non esse, nisi quod fieri prohibet Deus: nec bonum, nisi quod fieri praecepit Deus. Cum ergo vel prohibita perpetraverit homo, vel jussa contempnerit, actio cum efficit malum. Et ideo cum dixisset: *Eripe me, Domine, ab homine malo; actiones ejus militiae exposuit, ut malos homines non naturae qualitas, sed operationem nequitia manifestet.* Ait enī: *Domine, libera me ab his quibz cogitaverunt malihius in corde.* Cessat generationis accusatio, ubi cogitationis pravitas increpat. Tota, inquit, die consti tuerunt prælium. Cum audis prælium, pugnantes eave, sive quos vides, sive quos non vides. Nam et ictus quos vides per illos scias, quos non vides excitatos. Quos enim vides, homines sunt. Quos autem non vides, spiritus nequam sunt. Age ergo et pugnantibus pugna. Et si auxilium poscis a rege, te repugnantem ostende. Lingue contra te pugnant, quas aciunt hæretici, sicut serpentes. His et tu esto sicut serpens astutus, et te simplicem, ut columbam esse civibus tuis, illi est, catholicis solis ostende. Exterum hæreticis et cunctis contra veritatem venientibus, ipsis serpentibus esto astutior. Noli timere, jussum tibi est a Domino tuo: tam bona est astuta confusa malihius,

A quādē benigna simplicitas circa justitiam. Occide hæreticos, et Domini tui spirituali gladio interfice inimicos. Quid enim faciunt inimici Dei, hū est, immundus spiritus? Volunt excludere de templo suo Dominum, id est, Spiritum sanctum. Et ipsi ibi volunt habitare, id est, in te. Templo Dei tu es. Ea quid essentur hæretici? Volunt excludere a te veritatem, et in te inimicū fallaciam claudere. Occide utroque, et assertiones falsas assertionibus veris excuspa, atque suggestiones demonum divinae legis sententia vincere. Verum quia demoniz jejunis et orationibus superari posse dicitur, tene ordinem beati, sicut te presentes peccantes edocet. Abscondunt enim superbis laqueis mihi. Quare superbii? Quia contemptores Dei. Quoniam abducuntur? Faciunt talice videri quod amarum est, et testimoniū bonum quod malum est. Et funes tetradecim in municipia pedibus meis. De pedibus mentis evidenter instrueris, quibus funes sunt tenet assertiones hæreticorum, cum sylogismis vaneula essentur insectere gressibus sanctis, ut videantur tibi vera esse quae falsa sunt. Funes etiam sunt suggestiones demonum, quibus quid consenserit habebit ab eis: Juxta semitam, inquit, scandalum posuerunt mihi. Semitam ambulanti castitatis occurrit fornicationis stimulus. Semitam veritatis eunti occurrit assertio falsitatis. Quid ad haec? Clama: *Obumbras, Domine, super caput meum in die belli, tu mihi esto galea tegens caput, ut non tradar in desiderio peccatorum.* Cognaverunt enim adversum me. Non tradas me, ne ducatur exaltetur. Caput circulus eorum, sed labor fabrorum eorum operat eos, ut de suis sibi metas assertionibus convincantur: verbi gratia, dicunt demonia suggestionibus suis: *Dulcis amplexus, suave osculum, deflectabilis fornicatio.* Ego dicam eis: *Unius horae, immo unius puniti deflectamentum est, sed est aeternae mortis interitus.* Dicunt, verbi causa, hæretici assertionibus suis: *Pater major est, Filius minor.* Ego respondeam: *Qui major est senescit et deficit: qui minor est juvenescit et similiter grandescit ut desinat.* Deus autem, nec minor nec major est, quia sicut finem non habet, nec initium habuit. Semper fuit immutabilis Pater, et semper fuit cuius esset Pater, nec unquam fuit sine Spíitu sancto. Ac per hoc Pater nunquam fuit sine bonitate, que est *Filius;* nunquam fuit sine sanctitate, que est *Spiritus sanctus.* His itaque assertionibus tuis, labor fabrorum eorum operiet eos, et cadent super eos carbones ignis, in spiritibus immundis, ut exurantur in hæreticis et schismaticis, ut ad suum Dominum revertantur. Quod si permanserit in assertionibus suis perversus assertor, et vir linguosus non directus fuenterit super terram, id est, dum est in corpore non direxerit vir linguosus ab assertionibus pravis linguam suam, injustus effectus iniustitiae sua eum sententia comitabitur talis, ut eum mala cooperant ad interitum sempiternum. Cognovi enim quoniam faciet Dominus iudicium inopum, eorum sine dubio qui simpliciter incurront, qui, inopia sensus fatigati, venenosos cilios hæreos in esca percipiunt. Quid ergo putamus quod iudicium futu-